ferimus, quicquid cum Domino praestare auxilii atque solatii Vobis occasione hac

possumus, mirifice devincti tam specioso tamque admirabili Vestro facinore. Cum
interea non praetermittamus iugiter orare Deum misericordiarum patrem, ut in-

cremento suae sanctae gratiae Vos in suo sancto servitio conservare semper at-

que confortare dignetur. Et quia non possumus hunc amantem in Vos Nostri

cordis affectum pro Nostro desiderio Vobis scribendo sufficienter declarare, iussimus

venerabili fratri Roberto episcopo Montispolitiani Nostro Apostolico Nuntio, ut

quod in mandatis a Nobis de hoc fusius accepit, diligenter suis verbis apud Vos
prosequeretur : qui pariter Vobis exponet ulterius, quid opportunum existimemus,

ut negocium perfecte absolvatur. Uli igitur eandem fidem adhibebitis, quam Nobis

ipsis loquentibus haberetis. Confirmet Vos Dens in omni opere bono ; consilia

atque opera Vestra in suo sancto beneplacito semper dirigat; et Nos ex in-
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timis Nostrae caritatis visceribus apostolicam benedictionem Nostram Vobis im-

partimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem sub annulo piscatoris pridie

calendas Februarii MDCXV, pontificatus Nostri anno decimo.

Petrus Stroza.

Arm. 45, t. 10, n. 262, Päpstl. Geh.-Archiv.

8. Papst Paul V. an den Mainzer Kurfürsten

und Erzbischof Schweikart^

1615 Juni 28, Rom.

Venerabili fratri loanni Suicardo archiepiscopo Moguntino
sacri Romani imperii principi electori.

Paulus Papa quintus.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. Eadem animi

sollicitudine de communi christianae reipublicae tranquillitate, potissimum autem

de Germaniae utilitate atque commodo, ut alias fraternitati Tuae significavimus,

vehementer cupimus maturationem electionis regis Romanorum, eoque vehementius,

quo magis in dies apparet ex dilatione illius necessitas perfectionis huius tam
gravis negocii. Cum autem tantopere confidamus in Tua prudentia atque auctori-

tate, ut optime nosti, mandamus venerabili fratri Antonio episcopo Vigiliensi

Nuncio Nostro Apostolico, ut denuo Tibi exponat Nostrum hoc tam necessarium

desiderium et quae opportuna existimemus, ut commodius et celerius perficiatur,

sicut praesens rerum Gerraanicarum status maxime exigere videtur, Nuncio igitur

Nostro Apostolico eandem plane üdem adhibebis, quam Nobis haberes, si Te

alloqueremur. Dirigat Dominus cogitationes et opera Tua in eins sancto bene-

placito Tuosque pastorales labores aura suae sanctae gratiae clementer sublevet.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem sub annulo piscatoris IV cal.

lulii MDCXV, pontificatus Nostri anno undecimo.

Arm. 45, t. 11, n. 8, Päpstl. Geh. - Archiv.

9. Papst Paul V. an den Mainzer Kurfürsten

und Erzbischof Schweikart^.

1615 Oktober 27, Rom.

Venerabili fratri loanni Suicardo archiepiscopo Moguntino

sacri Romani imperii principi electori.

Paulus Papa quintus.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. Hactenus fraterni-

tati Tuae perspectam esse sollicitudinem Nostram scimus de maturanda electione

regis Romanorum, neque dubitamus eam Tibi maxime cordi esse, conscii pru-

dentiae et pietatis Tuae, qua semper communis pacis et quietis conservationem

studuisti instaurationi catholicae religionis et imperii bono. Nihilominus facere

non possumus, quin, etsi minime dubii de Tua voluntate, iterum Te efficacissime

hortemur, ut studia conatusque Tuos in hoc gravissimo negocio iteres, et si fieri

potest, etiam augeas. Dilatio quippe huius electionis nimis periculosa est, ut

nosti, et Nos communi utilitati prospicere sedulo debemus. Minime Te Nostris

Vgl oben S. 544. - Vgl. ebd.
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exhortationibus egere plane novimus ; verum iterura Tibi confirmamus tanto arc-

tiori vinculo caritatem Nostram Tibi obstricturum, quanto magis celeriter Nostrum
animum hac sollicitudine levabis, perfectione huius desideratissimi negocii. Ex-

audiat Dominus petitiones Tuas et omne Tuum consilium confirmet.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris pridie calendas

Novembris MDCXV, pontificatus Nostri anno undecimo.

Arm. 45, t. 11, n. 118, Päpstl. Geh. -Archiv.

10. Papst Paul V. an Kardinal Klesl ^

1616 Mai 6, Rom.

Dilecto fiiio Nostro Melcliiori S. R. E. presbytero cardinali Cleselio nuncupato.

Paulus Papa quintus.

Dilecte fili Noster. salutem et apostolicam benedictionem. Quam necessaria

sit conservationi cum Romani imperii tum catholicae religionis regis Romanorum
electio, priidentiam Tuam non latet, imo vero nemo hoc fortasse melius intelligit,

qui tantopere praestas rerum Germanicarum peritia atque experimento. Propterea

haud necessarium existimamus, ut enitamur declaratione huius necessitatis Tibi

suadere, ut ad communem imperii Romani et catholicae religionis utilitatem studeas

adiuvare accelerationem huius electionis. Verum, cum absolutio huius gravissimi

negocii potissimum pendeat a voluntate Caesaris, Tuque apud ipsum spectatae

Tuae in eum fidei ac eximiae prudentiae merito, gratia et auctoritate maxime
polleas, efficaciter petere a Te voluimus, ut sedulo serioque electioni regis Ro-

manorum faveas, ita ut quam primum, sicut omnes boni desiderant et reipublicae

tranquillitas maxime exigit et Nos ad Dei gloriam et Ecclesiae sanctae catholicae

tutelam maxime cupimus, absolvatur. Satis Tibi declarare non possumus, quant-

opere Tibi devincturus sis occasione hac Nostram paternam caritatem. Sed ex

gravitate sollicitudinis, qua Nos sublevabis, facile coniicere poteris, qui pro sin-

gulari prudentia Tua optime inteliigis, quam anxie curare debeamus hanc elec-

tionem vel hac potissimum una de causa, ne haereticorum vires et audacia magis

augeantur pari cum detrimento Ecclesiae catholicae, Romani imperii et augustae

Austriacae familiae Nobis tantopere dilectae. Omnipotens ac misericors Dens Te
in SUD sancto servitio confortare et conservare dignetur, et Nos Tibi peramanter

benedicimus.

Datum ut supra [Romae apud S. Mariam Maiorem sub annulo piscatoris

pridie nonas Mali MDCXVI, pontificatus Nostri anno undecimo].

Arm. 45, t. 11, n. 263, Päpstl. Geh. -Ar chiv.

11. Papst Paul V. an Kaiser Matthias ^.

1616 Dezember 16, Rom.

Carissimo in Christo filio Nostro Matthiae Hungariae et Bohemiae regi illustri

in Rom. imperatorem electo.

Paulus Papa quintus.

Carissime in Christo fili Noster, salutem et apostolicam benedictionem. Pa-

ternae caritatis zelo, quo de tranquillitate ac pace christianae reipublicae solliciti

sumus, cogimur renovare petitiones adhortationesque, quibus toties iam a Maiestate

' Vgl. oben S. 545. ^ y |_ ^^^^ g_ 546.ö
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Tua efficacissime postulavimus absolutionem gravissimi negocii successionis. Ea
Nobis hactenus renunciata fuerunt de propensa ad hoc voliintate Tua, ut firmam

spem concepissemus desiderati solatii. Valde quidem afficit animum Nostrum

haec sollicitudo, carissime fili ; nam tametsi diuturnam speremus et precemiir

Maiestati Tuae vitam, nihilominus ambiguitas haec tarn nostris est periculosa

quam adversariis opportuna : quod nemo melius Te novit. Igitur ut uno eodem-

que tempore, una eademque re communi utilitati, peculiari augustae familiae Tuae

bono eximiaeque Tuae prudentiae laudi ac propriae Nostrae consolationi consulas,

a Te etiam atque etiam petimus, sicut uberius frater Vitalianus archiepiscopus

Adrianopolitanus Noster Apostolicus Nuncius Tibi significabit, et Maiestati Tuae
ex intimis Nostrae caritatis visceribus benedictionem Nostram apostolicam im-

partimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem sub annulo piscatoris XVII ca-

lendas lanuarii MDCXVI, pontificatus Nostri anno duodecimo.

Arm. 45, t. 11, n. 183, Päpstl. Geh.-Archiv.

12. Papst Paul V. an Kardinal Klesl ^

1616 Dezember 16, Rom.

Dilecto filio Nostro Melchiori S. R. E. card. Cleselio nuncupato.

Paulus Papa quintus.

Dilecte fili Noster, salutem et apostolicam benedictionem. Conquiescebamus

ea spe, quam excitaverant in Nobis absolutionis gravissimi negocii successionis

litterae Tuae prudenter et accurate ad Nos iamdudum scriptae, Sed cum imper-

fectum adhuc illud videamus, multo sane maiori animi molestia atque soUicitudine

afficimur, tantoque magis, quanto de voluntate deque diligentia Tua minus dubi-

tare possumus. De impedimentis itaque atque difficultatibus dubii, sed de Tua

auctoritate et gratia apud Caesarem certi, ad quem liac de causa sane quam
efficaciter scribimus, significare Tibi non modo Nostris hisce litteris, sed per

venerabilem quoque fratrem Vitalianum archiepiscopum Adrianopolitanum sollici-

tudinem Nostram voluimus atque etiam enixe a Te petere, ut omnibus rationibus

ac modis, qui praestanti prudentiae Tuae opportuniores videbuntur, velis Nos a

cura tam gravi, qua diu noctuque premimur, sublevare et una communi christianae

reipublicae bono et catholicae religionis conservationi prospicere. Diligimus Te

quidem ex animo, sed Noster paternus in Te amor plurimum augebitur ex solatio,

quod Nobis poUicemur ex opera Tua, sicut latius Tibi Noster Apostolicus Nuncius

exponet, quem non secus ac Nos loquentes audies, et Nos cum omni caritatis

affectu Nostram Tibi apostolicam benedictionem impartimur.

Datum ut supra [Romae apud Sanctam Mariam Maiorem sub annulo pisca-

toris XVII calendas lanuarii MDCXVI, pontificatus Nostri anno duodecimo].

Arm. 45, t. 11, n. 184, Päpstl. Geh.-Archiv.

13. Papst Paul V. an Philipp III., König: von Spanien ^.

1617 März 22, Rom.

Schmerz und Klage über talia praesumpta gegen die Inquisition in regnis Tuis,

ubi fidei catholicae tutissimum domicilium esse praedicatur. In regno Sardiniae

Inquisitor quoniam absolvere duas personas a se excommunicatas nolebat, citatus

ad regium tribunal de regiae audientiae consilio, exilio damnatus, ad tubarum et

Vgl. oben S. 546. ^ ygj ^ben S. 223.
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timbanorum sonitum in Calaritana civitate et aliis locis publicis banno subiicitur.

Cum non pareret, Gubernator civitatis armata manu non solum militum, sed populi

in domum s. Officii effractis ostiis irrumpit et abire iussis ecclesiasticis ad Inquisi-

torem accedit, eumque aut excommunicatione absolvere aut ad Flandrorum navem
illi raerito suspectam abire iubet, recusantem tanta cum violentia trahit, ut pene
exanimem relinqueret. A prandio reversus Inquisitorem in lectulo febri laborantem